म.प्र. राज्य सहकारी बैंक मर्यादित M.P. Rajya Sahakari Bank Mydt



खाता खोलने का फार्म/ACCOUNT OPENING FORM खाता सं./Account No.

IVI		IXC	ı) y c	1 0	all	lar	lai	•	Ja		` "	ı y	ut.		8	Se Se	W.	3														I	
शास	बा/E	3ran	ch						3	भाप	का	बैंक	31	पेक	य बैं	अधेवर	310	ब आ	पके	औ	ट नज	नदी	T T	0									
			T	I							I	I	I	I					I					द	नाक	7P	ate /	T	7	, [T	7	
कौ- Ple	ा−सा ase	खात tick	ा खो (√)	लना typ	है, ट	कृपर fac	ग (√) cou) व nt।	ता नि req	नेशा uir	न ल ed	गाएँ								कृष Ple	पया f	नम्न e op	वत en	विव an	रण	के	ा अनुर	तार ए as p	्क er	खाता deta	खोत ails k	ने नें: pelo	ow:
SA ਚੈਕ Wii ਚੈਕ	बचत खाता SAVING ACCOUNT चैक बुक के बिना Without Cheque Book चैक बुक के साथ With Cheque Book Unit Cheque Book											अवा Per मारि	EU धि ioc क	RR A	INC स्त	DE	1	मास Mor		col	JNT												
र	ग्राते	का श	शीर्षद	T d	7	व्यवि	तगत		फ	र्म	7	सह.स	निर्मा	ति	संस	था	17	अन्य															
TIT	LE (OF AC	cou	NT	In	div	idua	al	Fir	m	Co	ор	. Sc	осу.	Ins	stt.	01	hers															
		(स्पष्ट NAN				CK	LET	TE	RS))																दि D	न D		DA IIस IIM		म ति। OF I व YY	BIR र्ष	тн
क A																														/			
ख B	I	T	T													I			I	I										/			
ग C	T	T	I				П									I	I	T	T	T	I			Γ][/			
							Г				lo	त/A				7	_			ख	/B				11				ग	/C			
	P	hoto	व्यक्ति विष् Affix ogra pers	तयों र पकार k phs ons ng	के ग्ं of																												
A SI A SI A SI	HAR HAR HAR HAR	CARLE CARLE	ANK ANK ANK	MYD GYM OYM	नमून	ा हस	ताक्षर	r/S	pec	im	en	Sig	nat	ure	UYA UYA UYA	SAH SAH SAH	AKA AKA AKA	RI BAI RI BAI RI BAI	SK N	YDT YDT YDT YDT										और ^र ing (नाम offic	ial	ARI BA
क A	HAP HAP HAP	CARLE CARLE CARLE	ANE ANK ANK ANK	MYO MYO MYO	M.P.	RA. RA. RA.	IYA S IYA S IYA S IYA S	AHA AHA AHA	KAR	UB/ UB/	ANK ANK ANK ANK	MYD MYD MYD MYD	T.M.I T.M.I T.M.I	P. RA P. RA P. RA	JYA JYA JYA	SAH SAH SAH	AKA AKA AKA	RI BAI RI BAI RI BAI	SK S SK S SK S	YET YET YET YET	M.P. I M.P. I M.P. I	RAJY RAJY RAJY	A SA A SA A SA A SA	HA HA HA	KAR KAR KAR	BA BA BA	NK N NK N NK N				ताक्षर		
ख B	PAN PAN PAN PAN	CARLE CARLE CARLE	ANK ANK ANK	MYDI MYDI MYDI MYDI MYDI	M.P. M.P. M.P.	RA. RA. RA.	IVA S IYA S IYA S IYA S	AHA AHA AHA	KAP KAP KAP	0 87 0 87 0 87	ANK ANK ANK	MYD MYD MYD MYD	LIM. T.M.I T.M.I T.M.I	P. RA P. RA P. RA P. RA	JYA JYA JYA JYA	SAH SAH SAH SAH SAH	AKA AKA AKA	RI BAI RI BAI RI BAI	AK AK AK	YDT. YDT. YDT. YDT.	M.P. F M.P. F M.P. F M.P. E	RAJY RAJY RAJY	A 5A A 5A A 5A	HA HA HA	KAR KAR KAR	BA BA BA BA	NK N NK N NK N NK N				ताक्षर		
ग C	HAR	CARLE	ANK	MYDT MYDT MYST	EM P.	RAJ RAJ	IVA S IVA S IVA S	AHA AHA	KAR	21 67 21 87 21 87	ANK ANK ANK	製入口製入口製入口	T.M.I	P. RA	JYA: JYA:	SAHI SAHI	AKA AKA	RI BAI RI BAI	ik a ik a	YOT.	MER	RAJY	A SA A SA	HA	KAR	BA	NK N NK N	YOT.	नमून		ताक्षर	संख	या

																						ष्ट्रायत ATIC		ALI	TY	1				. 3
एएन/जीअ आयकर	र्डआ निर	र सं.	(यदि	कर्ग	निर्धा	रेत है)	क A		Г		T	T	T	T	T	T	Т	T	T	T		П		Г	Γ	T	Π	•		
N/GIR N Form 60	lum	ber	(if a	n as	ses	see)	ख				$\overline{}$		Ť	Ť	T	T	T	T	寸	Ť	T	T	Ħ	一	T	T	T			
FOIIII 60	7010	יווו וכ	JOIII	e ia	i Nu	ilesj	B ग		_		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	_	4	H		+	+			_
							C																	L	L					
							क A					T	T				T	T								T	T			
धार कार्ड							ख				一	Ť	T	Ť	T	寸	T	T	T	T		T	Ħ	〒	T	T	T			
ADHAR (Card	No.					B ग				+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	_	4	H	_	+	+			_
							С		Ļ																					
पंचालन वि	विधि	/ M	ODI	E OI	FO	PER	ATIO	N				ग उत्त					Γ	7			धा/Fa		у							1
केवल स्व	यं द्व	ारा				Г	7					or a		vivo	r		-	=		A.1	.M. C	ard					Yes	/No		
Self onl						L				Joir	ntly						L			एस SM	.एम.एर S Ale	त. सुर्ग rt	वधा				Yes	/No		
कोई एक Any one														क या ivor	उत्तर	जीर्व	1				ई अन y otl									1
								_							ग/ई− म					A	y Oth	101 (Op	-	1 9 /					_
								_	_	ESS	WI				ONE					-	_									
क	_		का	ये स्थ	ाल /	PL	ACE	OI	F W	ORI	K T				+	_				1	नेवास	/ RI	ESI	DE	NC	E			_	
A	\vdash				+	+	+	+	+	+	+	Н		\vdash	+	+	-				+	+			+	-		H	+	_
					\forall	+	P	1	1	1	\vdash			\vdash	+	+	\vdash				+	P	1	N	-			Н	+	
s	Т	Α	Т	Е	\forall			T	1	+	\vdash				S	Т	A	Т	Е			T				T			1	
Ph							Mi).							PI	١.						Mb.								
E	M	Α	1	L				L	\perp	_		Ш			\perp	L														
ख B	-					-	+	+	+	+	+				+	-	-					-			-	-			+	
	\vdash				+		P	+	1	-	-				+	+		-				P	1	N		+			+	
S	Т	A	Т	Е	1	+	1	Ť.	+	+					S	Т	A	Т	E			+	i.	-	-				1	
Ph							Mi).							PI	1.						Mb.								
E	M	Α	1	L																										
л С									1																L				_	
	-				\dashv	-	-	-	+		-				+	-					+	-			-	-		Н	+	
				-	\dashv	+	P	+	1	-	\vdash	Н			S	Т	A	Т	E	\vdash	+	P	1	N	-			H	+	_
9	T	Δ	T												-	+	1~	١.	_			+		·		_		Ш		_
S	Т	Α	Т	E			ME								PI	1.						Mb.								

जमाकर्ता के अनुरोध पर सावधि /विशेष सावधि जमा रसीदें बैंक अपनी अभिरक्षा में निशुल्क स्वीकार करती हैं. BANK accepts TDRs STDRS for SAFE CUSTODY at the request of depositor without any service charge.

परिचय / पहचान के विवरण (क या ख एवं ग) PARTICULARS OF INTRODUCTION/IDENTIFICATION (A or B and C) अनिवार्य नहीं (Not Mandatory)

क. यदि आवेदक शाखा का/के पहले से ग्राहक है/हैं तो कृपया खाता व A. If the applicant(s) is/are already a customer of the bi	संख्या दें ranch, please give account number.
ख. परिचयदाता का नाम और पता B. Name and address of Introducer	
परिचयदाता खाता सं. Introducer's A/c No.: • मैं प्रमाणित करता हूँ कि मैं श्री/श्रीमती/कु. मास/वर्ष से जानता हूँ और पृष्टि करता हूँ कि खाता खोलने के आवेद • "I certify that I have known, Mr./Mrs./Miss—	for the last
परिचयदाता के हस्ताक्षर (Signature of Introducer).	l address stated in his/their application to open the account. सत्यापन अधिकारी (Verifying Officer) नमूना हस्ताक्षर सं. (S.S. No)
 आधार नम्बर कार्ड या आधार नम्बर हेतु आवेदन की पार व. पेन कार्ड या फार्म 60 (i) यदि फार्म 60 प्रस्तुत किया जा रहा हो तो निम्न (ii) यदि सूची-I में उपलब्ध कराये गये ओ.व्ही.डी. एक अन्य दस्तावेज जिससे आवेदन पत्र में उल्लिं (i) If submitting form 60, one copy of fol 	मूची I में से कोई एक ओ.वी.डी.। में दर्ज पता आवेदन पत्र में उल्लिखित पता से भिन्न है तो सूची II में से कोई खत वर्तमान पता प्रमाणित होता हो, उपलब्ध कराया जाना आवश्यक है। lowing OVD from list I. form from OVD given as per list I, one copy of additional
सूची I/LIST I (पहचान के लिये)	सूची II/LIST II (आवास के पहचान के लिये)
i पासपोर्ट Passport	i टेलीफोन बिल Telephone Bill
ii चुनाव पहचान पत्र Election Voter ID	ii बिजली बिल Electricity Bill
iii ड्रायविंग लायसेंस	iii पोस्ट पेड मोबाइल फोन बिल
Driving Licence iv नरेगा द्वारा जारी जॉब कार्ड	Post Paid Mobile Phone Bill iv पाइप्ड गैस बिल
Job Card issued by NAREGA v राष्ट्रीय जनसंख्या रजिस्टर जिसमें नाम पता का उल्लेख हो अथवा अन्य कोई दस्तावेज जो विनियामक के परामर्श से केन्द्रीय सरकार द्वारा अधिसूचित किया गया हो, द्वारा जारी पत्र National Population Register wherein name and address given or any other document issued by regulatory with consultation from Central Government.	Piped gas bill v जलदेयक Water Bill vi संपत्ति या म्युनिसिपल टैक्स की रसीद Property or Municipal Tax receipt. vii के.व्हाय.सी. नीति अनुसार अन्य दस्तावेज।

कार्यालयीन उपयोग के लिए / FOR OFFICE USE

1.	आवेदक से पूछताछ की गई	ई और प्रयोजन सुनिश्चित किया गया (विव	त्ररण)	
	Applicant(s) intervie	wed and purpose ascertained	(description)	
2.	परिचयदाता शाखा में आये	और	द्वारा उनसे पूछताछ की गई.	
3.		the branch & interviewed by) आये किंतु		
		all at the branch but confirmation		(mode of confirmation)
4.		y of confirmation Letter with Acc (प्राप्त कि		
	Particulars of identif	ication	(Photo copy of the doc	uments obtained)
खात	ा खोल दें	अस्वीकार करें (कारण दें)	खाता संख्या	
OPI	ENTHEACCOUNT	REJECT (GIVE REASONS)	ACCOUNT NO.	
	(शाखा प्रबंधक / प्राधिकृत	। अधिकारी)	सहायक	अधिकारी
	(Branch Manager / A	Authorised Officer)	Assistant	Officer
5.	खाता खोलने की तिथि			
	Account opened on	(date)		को भेजा गया
6.			को और परिचयदाता को दिनांक	को भेजा गया
	व खाता खोलने के फार्म के		0.1	
	account opening for		& introducer on	and filed with
7.		को औ	र परिचयदाता से दिनांक	को प्राप्त हुई।
				troducer on
8.		दर्ज किया गया और उसकी क्रम संख्या_		
9.		received from customer on सं		troducer on
,.		VI.		
10.				
	Threshold Limit Rs.			
11.	के.वाई.सी. रजिस्टर में दिन		को प्रविष्टि दी गई.	
	Entered in KYC regis	ster on		
			JYA BAHAKARI BAHK MYDTAY P. B. JYA BAHAKARI BAHK MYDTAY P. B.	शाखा प्रबंधक / प्राधिकृत अधिकारी
	Sharari Bark Mydy M.P. I Sharari Bark Mydy M.P. I Sharari Bark Mydy M.P. I	erius saharan bankertille ra Rafyasaharan bankertile ra Rafyasaharan bankertile ba	JYA SAHAKARI BANK MYDIM P. R JYA SAHAKARI SANK MYDIM P. R JYA SAHAKARI WANK MYDIM P. R	Branch Manager / Authorised Officia
खात	ा दिनांक	को शाख	ा को अंतरित किया गया	ajya bahakari bank myotmip rajya bahaka ajya bahakari bank myotmip rajya bahaka ajya bahakari bank myotmip rajya bahaka
	count transferred to	rajya sahakani bahk kyutim P. Ra Kana saharah bahk kyutim P. Ra	Branch on	AJYA SAHAKARI BARK MYOTALP KAJYA BAHAKA
खात	। बंद करने की तिथि	HARYA SAHAKARI BANK MYOTIN P. NA HARYA SAHAKARI BANK MYOTIN P. NA HARYA SAMAKARI HAMA ARANIA P. I.	IVA CAMAKAM BASIK MYDYSLA ROZ	अधिकारी के हस्ताक्षर
		Account clos	Seu on	Signature of Officer
* Ty	pe of A/c SB/CA/CC/C	DD/CD/FDR/DDR		
**Ty	ype of A/c Holder A	Individual B Legal Po	erson/entity/Co-op. Society	C Central/State Government E Other



म.प्र. राज्य सहकारी बैंक मर्यादित

शाखा सूचना पत्रक खाता / ग्राहक सं. (खाता खोलने के फार्म का अनुलग्नक) लिंग-पु. स्त्री टीजी पूरा नाम_ (प्रत्येक आवेदन से अलग-अलग प्राप्त किया जाए) (कृपया उचित बाक्स दें (√) लगाइये) पिता / पति का नाम क) व्यवसाय माता का नाम_ स्व-नियोजित/व्यावसायिक 3 विद्यार्थी वेतनभोगी व्यवसाय 1. व्यवसाय सेवानिवृत्त कृषि एवं सहायक कार्य अन्य (उल्लेख करें.....) 5 2. यदि स्व-नियोजित है डाक्टर 5 चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट 6 अन्य 3. निधियों का स्रोत 4. (i) मासिक आय रु. 5,001 से 20,000 तक 2 रु. 20,001 से 50,000 तक रु. 50,001 से 1 लाख तक रु. 1,00,001 से 5 लाख तक 5 रु. 5,00,001 से 10 लाख तक रु. 10,00,000 से अधिक रु. 5,000 तक (ii) वार्षिक टर्नओवर ख) व्यक्तिगत महीने वर्ष 6. वैवाहिक स्थिति विवाहित अविवाहित 5. जन्मतिथि दिन 1 2 6. आपके पति / पत्नी की योग्यता उच्च माध्यमिक तक स्नातक व्यावसायिक (कृपया उल्लेख करें 7. आपके पति/पत्नी की योग्यता उच्च माध्यमिक तक 2 स्नातक स्नातकोत्तर 8. परिवार के सदस्य 11 से 20 वर्ष 21 से 45 वर्ष 46 से 60 वर्ष 61 वर्ष से अधिक आयु समूह 10 वर्ष कुल पुरुषों की संख्या महिलाओं की संख्या 9. कोई सम्बंधी विदेश में स्थित है, हाँ नहीं यदि हाँ, तो कृपया उनके नाम और पतों का उल्लेख करें पता 1. नाम 2. नाम पता 3. नाम पता 10. आप पिछले तीन वर्ष में कितनी बार विदेश गए हैं कभी नहीं 1 से 5 बार 5 बार से अधिक 11. क्या आपके पास कोई क्रेडिट कार्ड है नहीं, यदि हाँ तो कौन सा ग) अन्य बैंकों के साथ व्यवहार हाँ नहीं, यदि हाँ तो 2 12. बैंक एवं शाखा का नाम 13. खातों/सुविधाओं के प्रकार (कृपया खाता संख्या देवें) घ) विद्यमान ऋण सुविधाएं, यदि कोई हों हाँ हाँ 14. कार ऋण 2 नहीं 18. आवास ऋण 2 नहीं हाँ हाँ 2 नहीं 19. प्रतिभूति के आधार पर ऋण 2 नहीं 15. उपभोक्ता ऋण हाँ हाँ 16. क्रेडिट कार्ड 1 2 नहीं 20. शैक्षणिक ऋण 2 नहीं हाँ 2 2 17. व्यवसाय/कृषि नहीं 21. अन्य नहीं ङ) अस्तियां कुल रुपये. (अनुमानित) 22. वाहन दो पहियाँ वाहन अन्य कुछ नहीं कार नियोक्ता का है 23. आप जिस घर में रहते हैं स्वयं का है पैतृक है किराए पर 24. जीवन बीमा की राशि 5 लाख रु. से अधिक 2 लाख रु. तक 1 लाख रु. तक 5 लाख रु. तक 25. अन्य निवेश 1 लाख रु. तक 2 लाख रु. तक 5 लाख रु. तक 5 लाख रु. से अधिक 26. अन्य अस्तियां स्थान दिनांक (ग्राहक के हस्ताक्षर)

-5-



MADHYA PRADESH RAJYA SAHAKARI BANK MYDT.

BRANCH INFORMATION SHEET Account/Customer No. (Annexure of Account Opening form Full Name Gender- M to be obtained from each applicant separately) Father/husband's Name (Please tick √ the appropriate box) A) OCCUPATION Mother's Name 1. Occupation 1 Salaried Self empld./Professional 3 **Business** Student 5 Retired Agriculture & Allied Others (specify..... 2. If self employed Doctor Business 1 Lawyer Engineer 5 Others C.A. 3. Source of funds Rs. 5001 to Rs. 20,000 2 4. (i) Monthly Income 1 Rs. 20,001 to 50,000 Rs. 50,001 to 1 Lac Upto Rs. 5000 4 Rs. 1,00,001/- to 5 Lacs 5 Rs. 5,00,001/- to 10 Lacs 6 Above Rs. 10,00,000/-(ii) Annual Turnover **B) PERSONAL** 5. Date of Birth: DD MM 6. Marital Status Married Unmarried 3 6. Educational Qualification Upto HSC Graduate Post-Graduate Professional (Pl. Specify) 7. Spouse's Qualification Upto HSC Graduate Post-Graduate 8. Family Members Age Group Up to 10 yrs. 11 to 20 yrs. 21 to 45 yrs. 46 to 60 vrs. Above 61 yrs. Total No. of Males No. of Females 9. Any relative settled obroad Yes No If, yes, please mention their names and address 1. Name Address 2. Name Address Address 3. Name 1 to t times 10. How many times you have been abroad in last three years above 5 times Never 11. Do you have a credit card Yes No, If yes, which C) DEALING WITH OTHER BANKS No., If yes 12. Name of the Bank and Branch 13. Type of accounts/facilities (Please also mention A/c No.) D) EXISTING CREDIT FACILITIES, IF ANY: No yes 2 No 14. Car Loan..... 1 18. Housing Loan..... 15. Consumer Loan..... 1 yes 2 No 19. Against Security...... 1 yes 2 No 16. Credit Cards..... ves 2 No 20. Education Loan...... yes No 2 yes 2 yes 2 No 17. Business/Ag/..... 1 No 21. Others Total Rs. (approximate) E) ASSETS: Two Wheeler 22. Vehicle..... Car Others None Owned Rented Ancestral Employer's 23. House you live in..... Above Rs. 5 lacs 24. Life Policy for Upto Rs. 1 lac Upto Rs. 2 lac Upto Rs. 5 lac 25. Other investment Upto Rs. 1 lac Upto Rs. 2 lac Upto Rs. 5 lac Above Rs. 5 lacs 26. Any other Assets Place Date (Signature of the Customer)

-6-

नामांकन / Nomination



फार्म डी ए 1 Form DA 1

बैंक जमाओं के संबंध में बैंककारी विनियम अधिनियम, 1949 की धारा 45 - जेड ए सहपठित धारा 56 तथा सहकारी बैंक (नामांकन) नियम 1985 के नियम 2 (1) के अंतर्गत नामांकन

Nomination under section 45 - ZA read with section 56 of the Banking Regulation Act, 1949, and Rule 2 (1) of the Cooperative Bank (Nomination) Rules, 1985 in respect of bank deposit.

मैं/हम, I/We			
	,		
	(नाम और पता Nam	es and Address)	
निम्मलिखित त्यक्ति को नामांकित करता	/ काती हैं / काते हैं जि	में मेरी / इमारी / ३	भवयस्क की मृत्यु होने पर इस जमा की राधि
निमालाखरा व्यापरा प्रमानापमा प्रमरा	ं करता हूं । करता ह । ज		द्वारा लौटा दी जाए, जिसका विवरण नीचे दिया गया है
Nominate the following person to w	hom in the event of my/our		mount of the deposit, particulars where o
are given below, may be returned l		/ millor 3 deaurale a	imount of the deposit, particulars where o
(उस शाखा / कार्यालय का नाम और पता जिस		dress of branch / offic	ce in which the deposit is held)
	जना DE	EPOSIT	
प्रकार Nature	विशिष्ट खाता Distinguishing A		अन्य विवरण Additional details, if any
Nature	Distinguishing F	ACCOUNT NO.	Additional details, if any
			(कृपया पीछे देखें / Please Turn Ove
Cut Here)			(यहाँ कार्वे
ब्री/श्रीमती/कुमार <u>ी</u>		सहकारी बैंक म Sahakari Bank I	
Shri/Smt./Kum. महोदय/महोदया			
Dear Sir/Madam			
	मांकन सुविधा/ NOI	MINATION FAC	CILITY
इम आपके नामांकन फार्म डी ए 1 दिनांक_			ceipt of nomination made by you in favour
अनुसार श्री/श्रीमती/कु.		Shri/Smt.	
आयु	के नाम से आपका		agedyears in respect of you Account Number
नामांकन फॉर्म प्राप्त कर लिया है जो आपके		(SBI/CA/TDR/STDR etc.)
	/ चालू / जमा / वि.जमा आदि)		
वाता क्र के	ालए ह।	ALVA KARAKERI BARK B	Your faithful
	शाखा प्रबंधक	ajya sahakan erak b ajya sahalog besk b	Branch Manage

नामिती / NOMINEE(S)

नाम Name	पता Address	जमाकर्ता के साथ रिश्ता, यदि हो Relationship with depositor, if any	आयु Age	यदि नामिनी अव्यस्क हो, तो उसकी जन्मतिथि If nominee is a minor, his date of birth
*				

आज के दिन नामिती अवयस्क है, अत: मैं/हम, श्री/श्रीमती/कुमारी

As the nominee is minor on this date, I/We appoint, Shri/Smt./Kum.

पता और आयु / Address and Age

को नामिती की आवश्यकता के दौरान मेरी / हमारी / अवयस्क की मृत्यु होने पर उसकी ओर से जमा की राशि प्राप्त करने के लिए नियक्त करता / करती हूँ / करते हैं।

to receive the amount of the deposit on behalf of the nominee, in the event of my/ our/ minor's death during the minority of the nominee.

स्थान / Place:

दिनांक / Date:

साक्षियों के नाम, हस्ताक्षर एवं पते @ Name(s) Signature(s) and address(es) of witnesses @ जमाकर्ता (ओं) के हस्ताक्षर/अंगूठा निशान Signature(s) Thumb impressio(s) of depositor(s)*

(यदि नामिती अवयस्क न हो, तो काट दें Strike out, If nominee is not a minor)

* जहाँ जमा किसी अवयस्क व्यक्ति के नाम में हों, वहाँ ऐसे नामांकन पर उस व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षर किये जाने चाहिए जो कानूनी रूप से उस अवयस्क की ओर से कार्य करने का हकदार हो.

Where deposit is made in the name of minor, the nomination should be signed by a person lawfully entitled to act on behalf of the minor.

@ अंगूठा-निशान दो साक्षियों द्वारा अनुप्रमाणित किये जाएंगे. Thumb impression(s) shall be attested by two witnesses.

मैं/हम नामांकन नहीं करना चाहते है I/We do not want to nominate जमाकर्ता(ओं) के हस्ताक्षर/अंगूठा निशान Signature(s) Thumb impression(s) of Depositor

(Cut Here)

->{

(यहाँ काटे)

हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक निवासी श्री/श्रीमती/मे: निवासी का हमारी शाखा के नए ग्राहक के रूप में परिचय देने के लिए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त करते हैं। बैंक के प्रति प्रदाय-संरक्षण के लिए आपका धन्यवाद करते हैं और हमारे व्यवसाय विकास में आपकी सतत रूचि की उत्सुकता से प्रतीक्षा करते हैं। हमारी अपेक्षा थी कि खाता धारक का परिचय देने के लिए आप व्यक्तिगत रूप से शाखा में पधारेंगे। कृपया संलग्न पत्र को भर हस्ताक्षर कर शीग्र ही वापस कर हमें अनुग्रहित करें। आपकी सुविधा के लिए टिकिट लगा हुआ लिफाफा संलग्न है। यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुन: धन्यवाद। भवदीय शाखा प्रबन्धक प्रित, शाखा प्रबन्धक परिचय जमा खाता क्रमांक विषयान्तर्गत कृपया आपके पत्र क्रमांक विषयान्तर्गत कृपया आपके पत्र क्रमांक विषयान्तर्गत कृपया आपके पत्र क्रमांक पता का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पृष्टि करता/करती हूँ और यह भी पृष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह	. <u>म</u>	ध्यप्रदेश राज्य सहकारी	बैंक मर्यादित, शाख	П	
महोदय/महोदया हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक	मप्ररासबैम/	/		दिनांक :	
हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक	श्री / श्रीमतीः				
हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक					
हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक	महोद्या (महोद्या				
का हमारी शाखा के नए ग्राहक के रूप में परिचय देने के लिए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त करते हैं । बैंक के प्रति प्रदाय-संरक्षण के लिए अपका धन्यवाद करते हैं और हमारे व्यवसाय विकास में आपको सतत रूचि की उत्सुकता से प्रतिक्षा करते हैं । हमारी अपेशा थी कि खाता धारक का परिचय देने के लिए आप का धनर से शाखा में पधारेंगे। कृपया संलग्न पत्र को भर हस्ताक्षर कर शीध ही वापस कर हमें अनुग्रहित करें। आपकी सुविधा के लिए टिकिट लगा हुआ लिफाफा संलग्न है। यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुनः धन्यवाद। भवदीय शाखा मुंच सम्बद्ध में सहायक होगा। पुनः धन्यवाद। भवदीय शाखा मुंच स्वयंत्र महोदया हुमारी शाखा में नया खाता क्रमांक खाता क्रमांक खाता खिता हुमारी शाखा में नया खाता क्रमांक खाता खाता खाता खाता खाता खाता खाता खात				-	
का हमारी शाखा के नए ग्राहक के रूप में परिचय देने के लिए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त करते हैं । बैंक के प्रति प्रदाय-संरक्षण के लिए अपका धन्यवाद करते हैं और हमारे व्यवसाय विकास में आपको सतत रूचि की उत्सुकता से प्रतिक्षा करते हैं । हमारी अपेशा थी कि खाता धारक का परिचय देने के लिए आप का धनर से शाखा में पधारेंगे। कृपया संलग्न पत्र को भर हस्ताक्षर कर शीध ही वापस कर हमें अनुग्रहित करें। आपकी सुविधा के लिए टिकिट लगा हुआ लिफाफा संलग्न है। यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुनः धन्यवाद। भवदीय शाखा मुंच सम्बद्ध में सहायक होगा। पुनः धन्यवाद। भवदीय शाखा मुंच स्वयंत्र महोदया हुमारी शाखा में नया खाता क्रमांक खाता क्रमांक खाता खिता हुमारी शाखा में नया खाता क्रमांक खाता खाता खाता खाता खाता खाता खाता खात	<u>हम</u>	ारा शाखा म नया खाता	क्रमाक	खालना	
यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुन: धन्यवाद। भवदीय शाखा प्रबंध मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बेंक मर्यादित, शाखा	का हमारी शाखा के नए ग्र आपका धन्यवाद करते हैं हमारी अपेक्षा थी	ग्राहक के रूप में परिचय देने के ि और हमारे व्यवसाय विकास में अ कि खाता धारक का परिचय देने	तए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त व नापकी सतत रूचि की उत्सुकत के लिए आप व्यक्तिगत रूप से	करते हैं । बैंक के प्रति प्रदाय- 11 से प्रतीक्षा करते हैं । 1 शाखा में पधारेंगे । कृपया स	-संरक्षण के लिए ह
पुनः धन्यवाद। शाखा प्रबंध मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित, शाखा				ा हुआ लिफाफा संलग्न है।	
भवदीय शाखा प्रबंध मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बेंक मर्यादित, शाखा	यह खोले गये नर्व	नि जमा खाता के विवरण पूर्ण कर	ने में सहायक होगा।		
भध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित, शाखा	पुनः धन्यवाद।				
भध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित, शाखा					भवदीय
मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित, शाखा					11311
मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित, शाखा					णाउंदा ग्रह्मंश
महोदय/महोदया हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक					
महोदय/महोदया हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक	II	ध्यपटेश गज्य सहकारी	बैंक मर्याहित शार	п	
श्री/श्रीमती महोदय/ महोदया हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक	The state of the s		नना ननावता, साउ		
महोदय/महोदया हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक				दिनाक :	
महोदय/महोदया हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक	श्रा/श्रामता				
हमारी शाखा में नया खाता क्रमांक					
श्री/श्रीमती/मे: निवासी का हमारी शाखा के नए ग्राहक के रूप में परिचय देने के लिए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त करते हैं । बेंक के प्रति प्रदाय-संरक्षण के लिए आपका धन्यवाद करते हैं और हमारे व्यवसाय विकास में आपकी सतत रूचि की उत्सुकता से प्रतीक्षा करते हैं । हमारी अपेक्षा थी कि खाता धारक का परिचय देने के लिए आप व्यक्तिगत रूप से शाखा में पधारेंगे। कृपया संलग्न पत्र को भर हस्ताक्षर कर शीघ्र ही वापस कर हमें अनुग्रहित करें। आपकी सुविधा के लिए टिकिट लगा हुआ लिफाफा संलग्न है। यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुन: धन्यवाद। भवदीय शाखा प्रबन्धक परित, शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बेंक मर्यादित शाखा	महोदय/महोदया				
श्री/श्रीमती/मे: निवासी का हमारी शाखा के नए ग्राहक के रूप में परिचय देने के लिए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त करते हैं । बेंक के प्रति प्रदाय-संरक्षण के लिए आपका धन्यवाद करते हैं और हमारे व्यवसाय विकास में आपकी सतत रूचि की उत्सुकता से प्रतीक्षा करते हैं । हमारी अपेक्षा थी कि खाता धारक का परिचय देने के लिए आप व्यक्तिगत रूप से शाखा में पधारेंगे। कृपया संलग्न पत्र को भर हस्ताक्षर कर शीघ्र ही वापस कर हमें अनुग्रहित करें। आपकी सुविधा के लिए टिकिट लगा हुआ लिफाफा संलग्न है। यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुन: धन्यवाद। भवदीय शाखा प्रबन्धक परित, शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बेंक मर्यादित शाखा	हम	ारी शाखा में नया खाता	क्रमांक	खोलना	
का हमारी शाखा के नए ग्राहक के रूप में परिचय देने के लिए हम हमारी कृतज्ञता व्यक्त करते हैं। बैंक के प्रति प्रदाय-संरक्षण के लिए आपका धन्यवाद करते हैं और हमारे व्यवसाय विकास में आपकी सतत रूचि की उत्सुकता से प्रतीक्षा करते हैं। हमारी अपेक्षा थी कि खाता धारक का परिचय देने के लिए आप व्यक्तिगत रूप से शाखा में पधारेंगे। कृपया संलग्न पत्र को भर हस्ताक्षर कर शीघ्र ही वापस कर हमें अनुग्रहित करें। आपकी सुविधा के लिए टिकिट लगा हुआ लिफाफा संलग्न है। यह खोले गये नवीन जमा खाता के विवरण पूर्ण करने में सहायक होगा। पुन: धन्यवाद। भवदीय शाखा प्रबन्ध प्रित, शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा	भी / भी पनी / मे …	***************************************		Card	
भवदीय शाखा प्रबंध प्रिति, शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा महोदय,	हमारी अपेक्षा थी हस्ताक्षर कर शीघ्र ही वाप यह खोले गये नर्व	कि खाता धारक का परिचय देने गस कर हमें अनुग्रहित करें।आपव	के लिए आप व्यक्तिगत रूप से की सुविधा के लिए टिकिट लग	ने शाखा में पधारेंगे। कृपया स	नंलग्न पत्र को भर
शाखा प्रबन्धक भध्यप्रदेश राज्य सहकारी बेंक मर्यादित शाखा	नुगः अन्ययादा				
प्रति, शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा महोदय, परिचय जमा खाता क्रमांक विषयान्तर्गत कृपया आपके पत्र क्रमांकदिनांकका अवलोकन व श्री/श्रीमती/ मेसर्स पता का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा					भवदाय
प्रति, शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा महोदय, परिचय जमा खाता क्रमांक विषयान्तर्गत कृपया आपके पत्र क्रमांकदिनांकका अवलोकन व श्री/श्रीमती/ मेसर्स पता का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा				•	
शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा					शाखा प्रबंध
शाखा प्रबन्धक मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा	ਹਰਿ				
मध्यप्रदेश राज्य सहकारी बैंक मर्यादित शाखा महोदय, परिचय जमा खाता क्रमांक दिनांकका अवलोकन व श्री/श्रीमती/ मेसर्स पता का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा	*				
शाखा		No miles			
परिचय जमा खाता क्रमांकदिनांकका अवलोकन व श्री/श्रीमती/ मेसर्स पता का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा	51 Sans 1-30 At 10 Voq- 100 S	00 CD			
परिचय जमा खाता क्रमांक		***************************************			
विषयान्तर्गत कृपया आपके पत्र क्रमांकदिनांकदिनांकका अवलोकन व श्री/श्रीमती/ मेसर्स का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा	महाद्य,				
श्री/श्रीमती/ मेसर्स का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा		पारचय जमा खा	ता क्रमाक	•••••	
का नए ग्राहक के रूप में परिचय देने की मैं पुष्टि करता/करती हूँ और यह भी पुष्टि करता/करती हूँ कि मैं इनको/ कोवर्षों से जानता हूँ। मुझे मालूम है कि एक ऐसा अवसर आ सकता है जब इस खाते को संचालित करने वाले हाल ह परिचित व्यक्ति की पहचान स्थापित करने के लिए मुझसे बैंक अनुरोध करेगा और मैं इस सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक को सहयोग करूंगा		पया आपके पत्र क्रमांक			अवलोकन व
	का नए ग्राहक के रूप कोवर्षों र	पे जानता हूँ। मुझे मालूम है कि ए _ए	करता/करती हूँ और यह क ऐसा अवसर आ सकता है उ	भी पुष्टि करता/करती हूँ जब इस खाते को संचालित व	करने वाले हाल ही
दिनांक: भवदीय (————————————————————————————————————	परिचित व्यक्ति की पहच	ान स्थापित करने के लिए मुझसे हैं	कि अनुरोध करेगा और मैं इस	सम्बन्ध में स्वेच्छा से बैंक क	ो सहयोग करूंगा
	दिनांक:			भवदीर	1
				(

No. MPRSBM// Dear Sir/Madam,	Dated:
Opening of a new deposit Account No	
We express our gratitude to you for introducing Shri/Smt./Ms	
Address.	
as a now customer of our branch. We thank you for having extende keenly look forward to your continued keen interest in our business do As we are expecting your visit in our office to introduce the ne obliged, if you please make it convenient to return the enclosed lette introduction at an early date. An envelope duly stamped is also enclosed. This will help us in completing our records of the newly opened of the newly opened.	evelopment. ew account holder in person, we will feer duly field-in and signed, confirming the sed for your convenience.
Thanking you once again.	
Yours faithfully	
Branch Manager	
Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank Ma	aryadit Br
No. MPRSBM// Dear Sir/Madam,	Dated :
Opening of a new deposit Account No	at our branch
We express our gratitude to you for introducing Shri/Smt./Ms	
as a now customer of our branch. We thank you for having extende keenly look forward to your continued keen interest in our business do As we are expecting your visit in our office to introduce the neobliged, if you please make it convenient to return the enclosed lette introduction at an early date. An envelope duly stamped is also enclosed. This will help us in completing our records of the newly opened.	evelopment. ew account holder in person, we will feer duly field-in and signed, confirming the sed for your convenience.
Thanking you once again.	
Yours faithfully	
Branch Manager	
	, , ,
To, The Branch Manager,	
To, The Branch Manager, Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank MydtBranch Dear Sir,	
To, The Branch Manager, Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank MydtBranch Dear Sir, Introduction of Deposit Account No	of the subject I confirm havir
To, The Branch Manager, Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank MydtBranch Dear Sir, ntroduction of Deposit Account No. Please refer to your letter nodated	ddress
To, The Branch Manager, Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank Mydt. Branch Dear Sir, ntroduction of Deposit Account No. Please refer to your letter no. dated	ddressyears. I a /the firm sinceyears. I a / the Bank to help establish identity of th
To, The Branch Manager, Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank MydtBranch Dear Sir, ntroduction of Deposit Account No	ddressyears. I a /the firm sinceyears. I a / the Bank to help establish identity of th
To, The Branch Manager, Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank Mydt. Branch Dear Sir, ntroduction of Deposit Account No. Please refer to your letter no. dated	ddressyears. I a /the firm sinceyears. I a / the Bank to help establish identity of the / the Bank to help establish identity of the / the Bank in this task.



म.प्र. राज्य सहकारी बेंक मर्या. M.P. RAJYA SAHAKARI BANK MYDT.

प्रति / То.

प्रिय महोदय / Dear sir.

चेक्स, विपन्न, हुण्डियाँ और अन्य लिखित या अन्य प्रलेख जो हों या न हों जो कि आपके पास समय-समय पर संग्रह एवं बट्टे हेतु और /या क्रय करने हेतु सौंपे जाएँ। Cheques, Bills Hundies and other instruments or other Documents attached/lodged with you for Collection from time to time. ऐसे समस्त चैक्स, विपन्न, हुण्डियाँ और अन्य लिखित के सन्दर्भ में जो कि आपके पास इस समय या इसके उपरान्त किसी भी समय मेरे / हमारे द्वारा संग्रह करने के लिए सौंपे गए हों, निम्नानुसार व्यवस्था स्वीकार की जाती है:-

With reference to all cheques, bills, hundies and other instruments or other documents attached now lodged or which may at any time hereafter be lodged by me/us with you for collection and/or discount. The following arrangements are hereby agreed upon:-

- 1. आप अपने विकल्प पर किन्तु सभी प्रकार से मेरी / हमारी जोखिम और जवाबदारी पर एजेन्ट नियुक्त कर सकते हैं जो कि संग्रह हेतु मेरा / हमारा एजेन्ट होगा।
- 1. You may at your option but at my/our risk and responsibility in all respect, appoint an agent, who shall be my/our agent to collect.
- 2. आप या ऐजेन्ट आपके या उसके विकल्प पर मेरे/हमारे मुद्दे मेरी/हमारी पूरी जोखिम व जवाबदारी पर चैक्स, विपन्न, हुण्डियाँ अन्य लिखित या अन्य प्रलेख दूसरे एजेन्ट या अदाकर्ता को डाक द्वारा या अन्य किसी तरीके से संग्रह या भुगतान हेतु भेज सकते हैं। मुझे/हमें स्वीकार है कि ऐसा दूसरा एजेन्ट या अदाकर्ता सभी प्रकार की पूरी जोखिम और जवाबदारी के लिए मेरा/हमारा प्रतिनिधि होगा।
- You or the agent, at your or his option, may send for collection or payment on my/our account at my/our entire risk and
 responsibility by post or by other manner to another agent or to the drawee thereof any cheques, bills, hundies or other
 instruments or other documents attached. I/We agree that such other agent of the drawee shall be my/our agent for
 entire risk and responsibility in all respects.
- 3. आप या एजेन्ट, आपके या उसके विकल्प पर किन्तु मेरी / हमारी जोखिम व जवाबदारी पर चैक्स, विपन्न, हुण्डियों और अन्य लिखित के लिए नगदी के स्थान पर विनियम से चैक्स, बैंक ड्राफ्ट या भुगतान के अन्य प्रादेश स्वीकार कर सकते हैं।
- 3. You or an agent may, at your or his option but at my/our risk and responsibility, receive, in exchange for cheques, bills, hundies & other instruments, cheques, bank drafts or other mandates for payments, in lieu of cash.
- 4. आप या एजेन्ट द्वारा िकये गये चैक, बैंक ड्राफ्ट, भुगतान के अन्य प्रादेश और / या िकसी भी विवरण की प्रतिभूतियाँ प्राप्ति के पश्चात् खो जाने, विकृत हो जाने या अनावृत हो जाने पर, ऐसे अनादरण को िकन्हीं चैक, बिल, हुण्डियाँ और अन्य लिखितों पर के आपके अधिकारों पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा, इसी प्रकार ऐसे चैक्स, बिल, हुण्डियाँ और अन्य लिखितों के िकन्हीं पक्षकारों के साथ आपके द्वारा िकसी प्रकार का ठहराव कराने व आपके द्वारा समय प्रदान कर ने (और हम एतद् द्वारा सहमत हैं कि आप ठहराव कर सकते हैं और समय प्रदान कर सकते हैं) तथा उनके आधार पर प्रकरण दर्ज किए जाने का भी मेरे / हमारे विरुद्ध आपकी उपलब्ध आत्यांतिक वसुली अधिकार पर कोई प्रतिकृत प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- 4. Receipt by you or by an agent of cheques, bank drafts or other mandates for payments, which are thereafter lost, mutilated or dishonoured and/or of securities of any discription is not prejudice your rights on any cheques, bills hundies or other instruments in case of dishounour, nor shall any proceedings taken there on or your granting time or entering into any arrangements with any parties to such cheques, bills, hundies or other instruments (and I/we hereby consent to your so granting time or entering into arrangements) prejudice or affect your absolute recourse to me/us.
- 5. आप या एजेन्ट यदि चैक्स, बिल्स, हुण्डी का अन्य लिखितों के विनिमय में भुगतान स्वरूप कोई लिखित प्राप्त करें और उनका संग्रह सामान्य माध्यमों से आप या एजेन्ट द्वारा सुविधापूर्वक न सम्भव होने की स्थिति में यह स्पष्ट तौर पर सहमित है कि ऐसे लिखित का संग्रह किसी भी तरीके से और किसी भी अभिकरण के द्वारा (अदाकर्ता को भेजने सिहत) मेरी/हमारी पूरी जोखिम और जवाबदारी पर किया जा सकेगा और ऐसे में नियुक्त किए गए एजेन्ट या एजेन्ट्स (अदाकर्ता सिहत)पूरी तरह मेरे/हमारे एजेन्ट्स माने जाएंगे।
- 5. Should your or an agent receive, In exchange for such cheques, bills, hundies or other instruments payment by an instrument which you or the agent cannot conveniently collect through normal channels it is clearly understood that such instrument may be collected in any manner and by any agency (including despatch to the drawee) at my/our entire risk and responsibility and the agent or agents (including the drawee) employed in such collection shall be considered fully as my/our agent or agents.

- 6. चैक्स, बिल्स, हुण्डियाँ या अन्य लिखितों या अन्य प्रमाण-पत्र या अन्य प्रलेख या माल या उनके भुगतान में या विनिमय में प्राप्त प्रलेख और उससे सम्बंधित सूचनाएँ और पत्राचार को डाक से या अन्यथा अथवा स्थल, सागर या वायु मार्ग से या तार या समुद्री तार द्वारा भेजा जाना पूरी तरह मेरी /हमार्री जोखिम और जवाबदारी पर होगा और कोई भी नुकसान, क्षित या विलम्ब चाहे वह कैसी भी हो उनका दायित्व मुझ पर/हम पर होगा और वही पूरी तरह मेरे/हमारे द्वारा उठाया जाएगा। मैं/हम यह अंगीकार करता हूँ/करते हैं कि आप और एजेन्ट्स को ऐसे चैक्स, बिल्स, हुण्डियाँ या अन्य लिखितों या प्रलेखों या माल या उनके भुगतान या विनिमय में प्राप्त किन्हीं लिखितों के सम्बंध में होने वाली समस्त क्षितयों और हानियों से सामान्यतः तथा निम्नलिखित कारणों से होने वाली क्षितयों से विमुक्त रखेंगे और क्षितपूर्ति करेंगे:-
- 6. The transmission of any cheques, bills, hundies or other instruments or other documents or goods or the instrument received in exchange or payment therefor and the advice and correspondence relating there to whether by post or otherwise and whether by land, sea or air, by telegram or cable shall be entirely at my/our risk and responsibility and any loss damage or delay howsoever occasioned shall be on my/our account and the wholly borne be me/us. I/We agree that you and the agents shall absolved from and idemnified against all loss or damage in connection with such cheques, bills, hundies or other instruments or documents or goods or any instrument received in exchange or in payment therefor in general and by reason or the following in particular.
- (अ) किसी भी प्रकार के प्रेषण के दौरान खो जाने या क्षतिग्रस्त होने पर।
- (a) Loss or damage in transmission by any manner.
- (ब) तार या समुद्री तार में गलती, अनियमितता, देरी, भूल, शब्द छूट जाने, गलत पढ़ने, गलत अर्थ लगा देने या सन्देश के विकृत होने पर।
- (b) Telegraphic or cable error, irregularity, delay, mistake, omission, misreading, misinterpretation or mutilation.
- (स) अभिवहन के अन्तर्गत या अन्यथा कहीं भी प्रलेखों या माल खोने, क्षतिग्रस्त होने या क्षय होने पर।
- (c) Loss, damage or deterioration to any documents or goods during transit or wheresover incured.
- (द) ऐसे चैक्स, बिल्स, हुण्डियाँ या अन्य लिखितों प्रलेखों या उनके विनिमय का भुगतान में जारी किए गए या प्राप्त हुए अन्य लिखितों के खोने या क्षतिग्रस्त होने या विकृत हो जाने या उनमें परिवर्तन होने पर।
- (d) Loss or damage or multilation or alternation of any such cheques, bills, hundies or other instruments or documents or any instruments issued received in exchange of payment therefor.
- (य) सम्बद्ध सूचनाओं और पत्राचार को डाक से समुद्री मार्ग या हवाई डाक से, तार अथवा समुद्री तार से प्रेषित करने में चूक हो जाने या प्रेषण में विलम्ब होने अथवा ऐसी सम्बद्ध सूचनाओं तथा पत्राचार के प्रेषण न होने या प्राप्त न होने से किसी भी प्रकार से हानि या क्षति होने पर।
- (e) Loss or damage howsovever occasioned due to any failure of or delay in transmission by post, see, air, telegram or cable or relative advice or correspondence or the non despatch/non receipt of such relative advice or correspondence.

दिनांक Date	इस This	दिवस को Day of	20
हस्ताक्षर Signature			
हस्ताक्षर Signature			
हस्ताक्षर Signature			

FORM NO.: 60

(See second proviso of Rule 114 B)

Form of declaration to be filled by a person who does not have a permanent Account number and who enters into any Full Name and address of the declarant:_____ 2. Particulars of transaction : 3. Amount of transaction: 4. Are you assessed to tax? Yes/No 5. If yes. (i) Details of Ward/circle/Range where the last return of income was filed?_____ (ii) Reasons for not having Permanent Account Number? 6. Details of the document being produced in support of address in col. 1 _____ Verification ____do hereby declare that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief. Verified today, the day of Date: Place: Signature of the Declarant Instructions:-Documents which can be produced in support of the address are:-Passport, Driving Licence, Identity card issued by any institution, Copy of the Electricity Bill/Telephone bill showing residential address. Any documents or communication issued by any authority of Central/State Government/ Local bodies showing residential address. Any other documentary evidence in support of his address in the declaration. FORM NO. 61 [See Proviso to clause (a) of rule 114 C (1)] Form of declaration to be filled by a person who has agriculture income and is not in receipt of any other income chargeable to income-tax in respect of transactions specified in rule 114 B. 1. Full Name and address of the declarant: 2. Particulars of transaction 3. Details of documents being produced in support of address in column (I). Yes/No I hereby declare that my source of income is from agriculture and I am not required to pay income tax on any other income if any. Date: Place: Signature of the Declarant Verifications:do hereby declare that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief. day of Verified today, the_____ Place: Signature of the Declarant Instructions:-Documents which can be produced in support of the address are:-

Passport, Driving Licence, Identity card issued by any institution, Copy of the Electricity Bill/Telephone bill showing residential address. Any documents or communication issued by any authority of Central/State Government/ Local bodies showing residential address. Any other documentary evidence in support of his address in the declaration.